


22 3ª feira |08/Out/2019  - Edição nº 10538

tro) anos, a partir de 15/01/20 até 14/01/24, com carga horária de 3.260 (três mil, 
duzentas e sessenta) horas, 44 (quarenta e quatro) vagas anuais, regime de ma-
trícula seriado anual, turno de funcionamento integral, período de integralização 
mínimo de 04 (quatro) e máximo de 07 (sete) anos, ofertado pela Universidade 
Estadual de Maringá - UEM, com sede em Maringá. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de outubro de 2019

Aldo Nelson Bona
SUPERINTENDENTE GERAL 

DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

PORTARIA N.º 123/19 - SETI

O Superintendente Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os dispositivos da Lei Federal n.º 9.394 de 
20/12/96, da Deliberação n.º 001/2017-CEE/PR, e o contido no protocolado n.º 
15.945.313-8,

RESOLVE
I – Homologar o Parecer CEE/CES nº º 115/19, de 11/09/19, do Conselho Esta-
dual de Educação do Paraná, favorável à renovação do reconhecimento do Curso 
de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado, pelo prazo de 4 (quatro) 
anos, a partir de 16/09/19 até 15/09/23, com carga horária de 3.583 (três mil, 
quinhentas e oitenta e três) horas, 40 (quarenta) vagas anuais, regime de matrícula 
seriado anual, turno de funcionamento integral, período mínimo de integralização 
de 4 (quatro) e máximo de 7 (sete) anos, ofertado no Campus de Cascavel pela 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, com sede em Cascavel. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de outubro de 2019

Aldo Nelson Bona
SUPERINTENDENTE GERAL

DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR
97914/2019

Universidade Estadual
do Norte do Paraná 

O Vice-Reitor da UENP no uso de suas atribuições torna pública as seguintes 
Portarias. Súmulas: 356) Elevação de Carga Horária de Docentes Colaborado-
res do CCS do CJ. 30/09/2019. 357) Concede licença especial à Servidora Ruth 
Borotta Campos, no período de 23/09/2019 a 21/12/2019. 30/09/2019. 358) Ele-
vação de carga horária do Professor Waynne Ferreira de Faria, de T-20 para T-28. 
30/09/2019. 359) Concede ascensão de nível à Professora Mayra Costa daCruz 
Gallo, de Adjunta C para D. 30/09/2019. 360) Elevação de carga horária da Pro-
fessora Gabriela Lopes Cirelli, de T-09 para T-20. 30/09/2019. 361) Manutenção 
de Carga Horária da Professora Carolina Marcelino Guarini, de T-24. 30/09/2019. 
362) Autoriza o Professor Lucken Bueno Lucas, realizar viagem ao exterior, no 
período de 07 a 13/10/2019. 30/09/2019. 363) Autoriza o Professor Lucken Bueno 
Lucas, realizar viagem ao exterior, no período de 07 a 17/11/2019. 30/09/2019. 
364) Autoriza o Professor Rodrigo de Souza Poletto, realizar viagem ao exterior, 
no período de 07 a 13/10/2019. 30/09/2019. 365) Autoriza a Professora Priscila 
Caroza Frasson Costa, realizar viagem ao exterior, no período de 07 a 13/10/2019. 
30/09/2019. 366) Nomeia os integrantes do NDE do Curso de Odontologia, do 
CCS do CJ. 30/09/2019. 367) Nomeia os integrantes do NDE do Curso de Tec-
nologia em Gestão Pública – Modalidade àDistância. 30/09/2019. 368) Nomeia 
Coordenadora e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação lato sensu, Es-
tudos Interdisciplinares em Humanidades. 30/09/2019. 369) Concede progressão 
por antiguidade à Servidora Vera Lucia Gonçalves Benedetti, de Agente Universi-
tária Nível Superior, Classe III, referência 10 para 11. 30/09/2019. 370) Concede 
ascensão de nível ao Professor André Luiz Andrade Menolli, de Adjunto C para D. 
30/09/2019. 371) Concede ascensão de nível ao Professor Alexander Gonçalves, 
de Adjunto B para C. 30/09/2019. 372) Concede ascensão de nível ao Professor 
Márcio Luiz Carreri, de Adjunto B para C. 30/09/2019. 373) Concede promoção 
de classe ao Professor Marcos Augusto Alves da Silva, de Adjunto D para Asso-
ciado A. 30/09/2019. 374) Nomeia Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso 
de Pós-Graduação lato sensu em Direito Administrativo. 30/09/2019. 375) Autori-
za o Professor Rone Batista de Oliveira, realizar viagem ao exterior, no período de 
30/09 a 03/10/2019. 30/09/2019. 376) Nomeia Coordenadora e Vice-Coordenado-
ra do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Ensino da Língua Inglesa, do CLCA 
do CCP. 30/09/2019. 377) Nomeia Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso 
de Pós-Graduação lato sensu em Ensino da Língua Portuguesa, do  CLCA do CCP.  
378) Instituí Comissão para verificação de compatibilidade de jornada de traba-
lho de servidor docente. 04/10/2019. PORTARIA CJ-UENP nº 046/2019 O Dire-
tor do Campus de Jacarezinho, nomeado pela Portaria/GR-UENP nº 266/2018, 
no uso de suas atribuições legais RESOLVE Art. 1º Instaurar sindicância sob o 
protocolo nº 11001-1838/2019 para análise dos acontecimentos ocorridos em 
02/10/2019 no Centro de Ciências da Saúde do CJ. Art. 2º Designar os servidores 
Sonia Regina Leite Merege, RG nº 843.034-9-SSP/PR, João Lopes Toledo Neto, 
RG nº 12.392.830-0-SSP/PR e Cláudia Roberta Brunnquell Sczepanski, RG nº 
10.823.831-3-SSP/PR para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Sindicância referido no art. 1º. 04/10/2019. Jacarezinho, 07/10/2019. Íntegra 
dos atos em encurtador.com.br/fGPQ7

98036/2019

Secretaria da Comunicação 
Social e da Cultura 

Biblioteca Pública do Paraná - 
BPP

PORTARIA N° 047/2019

A Diretora da Biblioteca Pública do Paraná, no uso das atribuições que lhe confe-
rem o Decreto nº 2221 de 31 de julho de 2019 e o artigo 4.° do Regimento Interno 
da Instituição, resolve:

DISPENSAR
A funcionária Elizabeth Collere de Sillos – RG. Nº 3.707.521-3 da Chefia da Di-
visão de Informática.

DESIGNAR
A funcionária Eliane Fredo Severo – RG. Nº 6.546.789-5 como responsável pela 
Divisão de Informática, a partir do dia 01/10/2019. 

Curitiba, 02 de outubro de 2019.
Ilana Lerner – Diretora.

97762/2019

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas 

Paraná Edificações - PRED

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS – SEDU 

PARANÁ EDIFICAÇÕES
PORTARIA N. º181/2019

O Diretor Geral da Paraná Edificações no uso das atribuições que são conferidas 
pela Lei Estadual nº 17.431, de 20 de dezembro de 2.012, Lei Estadual nº 6.174, 
de 16 de novembro de 1970 e Decreto nº 5.792, de 30 de agosto de 2012, e ainda, 
considerando o Relatório Final de Sindicância, referente a Portaria nº 168/2019, 
publicado no Diário Oficial do Estado na data de 16 de setembro de 2019, proto-
colado nº 16.031.055-3;

RESOLVE:
Art.1º - Acolher o Relatório Final da Comissão de Sindicância, datado de 02 de 
outubro de 2019, para no mérito, determinar o arquivamento do protocolado em 
epígrafe, pelas razões e fundamentos aventados pela referida Comissão.
Art.2º Esta Portaria entrará em vigor no momento de sua publicação.

Curitiba, 03 de outubro de 2019.
Lucas Grubba Pigatto

Diretor Geral da Paraná Edificações
97674/2019

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
 URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS – SEDU  

PARANÁ EDIFICAÇÕES 
                PORTARIA Nº 183-2019 

O DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas através do Decreto nº 55 de 07 de 
janeiro de 2019, e Decreto nº 7.842 de 25 de março de 2013,  
RESOLVE 
Art. 1° Designar os servidores José Henrique Scroch Andretta, 
RG nº 1.148.573-1, Anadilson Aparecido Juazeiro dos Santos, RG 
nº 2.099.018-0  e Maycon Willian Hellas de Moura, RG nº 
12.990.236-1, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Técnica, a fim de elaborarem Planilha Final de Medição 
dos serviços pactuados e executados, e também Planilha de 
Eventuais Serviços realizados e não pactuados, visando a 
provável rescisão do Contrato Administrativo de nº 15/0154, 
tendo em vista o contido no Despacho nº 080-2019-PGE, fls.481, 
protocolo nº 13.247.662-4. 
Art. 2° A Comissão terá 30 dias corridos, após a publicação em 
Diário Oficial do Estado do Paraná, para concluírem os trabalhos. 
Art. 3° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação. 

Curitiba, 04 de outubro de 2019. 
Lucas Grubba Pigatto 

Diretor Geral da Paraná Edificações 
___________________________________________ 98009/2019

Secretaria da
Educação e do Esporte 

PORTARIA  04/2019
O Chefe do Núcleo Regional de Educação de Goioerê, no uso de   suas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 307, da Lei Estadual nº 6174/70 e artigo 3º do decreto 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
820632219

Documento emitido em 10/10/2019 09:46:23.

Diário Oficial Executivo
Nº 10538 | 08/10/2019 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

05705830980
Destacar


